*Di più supplica per l'Indulgenza plenaria a chi visiterà la Chiesa Metropolitana di Torino, nella quale sopra l'Altar Maggiore vi è la Capella dove si conserva la Sacratissima Sindone, per il giorno 4. di Maggio in cui si solennizza la sua festa, et per il giorno dell'ottava, conforme è stata concessa altre volte (33).*

Sul verso della supplica originale sta scritto:

*Die 24. Octobris 1670.*

*Sanctissimus remisit ad sacram Congregationem Indulgentiis et sacris reliquiis praepositam.*

*Die 17. Decembris 1670.*

*Sanctissimus annuit concessioni Indulgentiae plenariae die ... (34)  
Maii, et aliis duobus diebus ad summum per annum, quibus sacra Syndon exponetur, pro visitantibus ecclesiam ubi asservatur.*

Tra queste due date si fece la consulta sulla supplica della Duchessa. Qui entra il documento — l'unico — di cui si servi il P. Teodoro nel passo citato sopra. L'originale, scoperto ultimamente tra i manoscritti latini della Biblioteca Vaticana<sup>(35)</sup>, ci mette in grado di controllare il testo teodoriano, divenuto un bravo cavallo di battaglia.

Il documento è senza firma e data. Non si sa con quale ragione il P. Teodoro mette il 18 novembre, ma poco importa. L'essenziale è che non si tratta di una decisione della S. Congregazione, ma di una relazione preliminare presentata da uno dei consultori, come risulta da tutto il tenore del documento:

*Sanctissimus Dominus Noster duos ad hanc Sacram Congregationem remisit libellos supplices...*<sup>(36)</sup>.

*Alter libellus est Serenissimae Mariae Joannae Margaritae*<sup>(37)</sup>, *quae duo a Sanctissimo petit: Indulgentiam plenariam pro iis, qui rite confessi et sacra Communionem refecti aderunt in Ecclesia Taurinensi cum sacra Sindon exponitur, et aliam extraordinariam pro recitantibus hanc notissimam orationem:*

*Deus, qui nobis in Sancta Sindone, qua corpus tuum sacratissimum de Cruce depositum a Joseph involutum fuit, passionis tuae vestigia reliquisti, concede propitius ut per mortem et sepulturam tuam ad resurrectionis gloriam perducamur. Qui vivis etc.*

*De Sindone Taurinensi honorificentissime locutus est Baronius in Annalibus...*

Ciò che segue si trova presso il P. Teodoro fino a *extitit sublatum* (il ms. *sublevatum*). Ci sono alcuni lievi cambiamenti che non toccano il senso; la conclusione invece ci riserva una bella sorpresa:

*Omittimus cetera, quae videri possunt apud Raynaldum, id demum considerantes, quod rei nostrae conducit: Clementis Sindonis Jesu Christi mentione facta, ne de illius veritate sententia bene putaretur, addidisse, ut pie creditur*<sup>(38)</sup>, *qua cautione vel alia consimili adhibita, nil obstare videtur, quominus Indulgentia petita concedatur certis diebus percipienda a Sacra Congregatione designandis, in quibus sacra Sindon exponitur; non quidem venerantibus illam, quasi germana sit Jesu Christi Sindon (quod Indulgentiarum concessione probare non expedit)*<sup>(39)</sup>, *sed recogitantibus cruciatus Jesu Christi, praesertim vero ipsius mortem et sepulturam.*

Se il P. Teodoro avesse riportato la conclusione tale e quale, Monchamp e i suoi seguaci sarebbero stati ancora più sicuri della loro posizione, questa però rimarrebbe altrettanto infondata. La conclusione non è che il parere personale del relatore, e non fu accettata dai consultori. La decisione della S. Congregazione, approvata dal Papa, è riassunta nella nota del 17 dicembre, e nella minuta della concessione è stesa nella seguente forma:

*Clemens PP. X*

*Ad futuram etc. Eximia dilectae in Christo filiae nobilis mulieris Mariae Joannae Baptistae Sabaudiae Ducissae et Pedemontii Principis-*

sae in Deum pietas, et erga Nos et hanc Sanctam Sedem devotio, aliaque praeclara virtutum dona, quibus eam multipliciter insigniuit Altissimus, promerentur, ut piis eius votis, quantum cum Domino possumus, paterna benignitate libenter annuamus. Cum itaque, sicut eadem Maria Joanna Baptista Ducissa Nobis nuper exponi fecit, Sacra Sindon, in qua sacratissimum Domini nostri Jesu Christi corpus de cruce depositum involutum et sepultum fuit, in Ecclesia Metropolitana Taurinensi asservetur, ibique die IV. Maii et interdum aliis vicibus publicae venerationi exponi soleat, ea vero occasione plurimi Christi fideles sanctissima Passionis et sepulturae eiusdem Domini nostri Jesu Christi mysteria devoto affectu recolentes, ad Ecclesiam praefatam magna frequentia conflant: Hinc est, quod Nos ad augendam fidelium religionem et animarum salutem, caelestibus Ecclesiae thesauris pia charitate intenti, ac de omnipotentis Dei misericordia et Beatorum Petri et Pauli Apostolorum eius auctoritate confisi, supplicationibus memoratae Mariae Joannae Baptistae Ducissae nomine Nobis super hoc humiliter porrectis inclinati, omnibus et singulis utriusque sexus Christi fidelibus vere poenitentibus et confessis, ac sacra Communionem refectis, qui Metropolitanam Ecclesiam Taurinensem praefatam die IV. Maii et aliis duobus diebus ad summum quolibet anno, quibus Sacra Sindon praefata ibidem, ut praefertur, exposita fuerit, devote visitaverint, et ibi pro Christianorum Principum concordia, haeresum extirpatione, ac Sanctae Matris Ecclesiae exaltatione pias preces effuderint, quo die praefatorum id egerint, plenariam omnium peccatorum suorum Indulgentiam et remissionem misericorditer in Domino concedimus. Praesentibus ad viginti quinque annos tantum valituris. Volumus autem, ut si pro impetratione, praesentatione, admissione seu publicatione earundem praesentium aliquid vel minimum detur, aut etiam sponte oblatum recipiatur, praesentes nullae sint eo ipso (\*0). Datum Romae apud S. MM. etc. die 19 Decembris 1670. a.° p.°